Cicero again convened the Senate the following day, Dec. 3, and tried the men. Volturcius, after having been granted a pardon in exchange for his cooperation, gave details of the affair. (*Bellum Catilinae* 47.1 et 3 *In Catilinam* 8)

The Senate read the letters and examined the informants who told of plots to kill three consuls and four praetors. Having been charged by the Senate with

conducting an investigation, Caius Sulpicius, a Praetor, discovered a huge cache of missiles, swords and knives at Cethegus' house. Lentulus was convicted and resigned his office as praetor. (Cicero 18.6-19.4) Cicero delivered his third invective against Catiline, to the people, *Ad populum argumentum*, explaining how the conspirators were caught.

[10] *Leguntur eadem ratione ad senatum Allobrogum populumque litterae. Si quid de his rebus dicere vellet, feci potestatem. Atque ille primo quidem negavit; post autem aliquanto, toto iam indicio edito atque edito, surrexit; quaesivit a Gallis, quid sibi esset cum iis, quam ob rem domum suam venissent, itemque a Volturcio. Qui cum illi breviter constanterque respondissent, per quem ad eum quotiensque venissent, quaesissentque ab eo, nihilne secum esset de fatis Sibyllinis locutus, tum ille subito scelere demens, quanta conscientiae vis esset, ostendit. Nam, cum id posset infitari, repente praeter opinionem omnium confessus est. Ita eum non modo ingenium illud et dicendi exercitatio, qua semper valuit, sed etiam propter vim sceleris manifesti atque deprehensi inpudentia, qua superabat omnis, improbitasque defecit.*

[11] *Volturcius vero subito litteras proferri atque aperiri iubet, quas sibi a Lentulo ad Catilinam datas esse dicebat. Atque ibi vehementissime perturbatus Lentulus tamen et signum et manum suam cognovit. Erant autem sine nomine, sed ita:*

*'Quis sim, scies ex eo, quem ad te misi. Cura, ut vir sis, et cogita, quem in locum sis progressus. Vide, ecquid tibi iam sit necesse, et cura, ut omnium tibi auxilia adiungas, etiam infimorum.'* Gabinius deinde introductus cum primo impudenter respondere coepisset, ad extremum nihil ex iis, quae Galli insimulabant, negavit.

(3 *In Catilinam* 10-11)

After Cicero explained all this to the throng outside the Senate, the people

*[48.1] Interea plebs coniuratione patefacta, quae primo cupida rerum novarum nimis bello favebat, mutata mente Catilinae consilia exsecrari, Ciceronem ad caelum tollere, veluti ex servitute erepta gaudium atque laetitiam agitabat.*

(*Bellum Catilinae* 48.1)